millia adversus Byzantium navigaverunt. Nos Dromitas vocant (velut palantes dicas ac cursu veloces) atque a Francis genus ducunt. Missus itaque est cum triremibus et celocibus quotquot in portu erant, illorum impetam excepturus Theophanes patricius. Instructaque ac parata classe, sejunii ac lacrymarum apprime praesidio communitus Russos operiebatur, navale cum eis certamen commissurus. Quod vero illi jam junxerant ac prope Pharus venerant (vocatur vero Pharus turris quaedam et substructio, cui fax accensa imponitur ad eorum qui noctu applicant iter dirigendum), ipse ad Euxini **424** fauces stationem habens (sic enim contraria appellatione vocatus est, cum Cacoixius diceretur, idcirco nimirum quod latrones ea loca insidentes assidue adversus hospites grassarentur, quos ab Hercule sublatoa aiunt, proptereaque viatores tuto jam illius itinere Euxini, quasi hospitalis, nomen indidisse) in loco quem Hierum vocant repente in eos impressionem fecit. Hierum inde nominis appellationem sumpsit, quod Argonautae illac transeuntes templum ibi exstruxerint. Primus itaque sua ipse celoce vectus cum Russicarum navium ordinem dissolvit, tum plerosque preparato igne nautico incendit, reliquas in fugam vertit; quem pone secutae naves reliquae atque triremes hostium omnem aciem penitus fuderunt, ac plures quidem navium cum vectoribus submerserunt, multos peremerunt, plurimos vivos ceperunt. Superstites cladi reliquiae ad Orientalem plagam, ad locum Sgora dictum, trajecerunt. Ibi Bardas patricius Phocas exdux missas cum equitum pedumque delecta manu ad hostium iter terra interceptum, in eorum cohortem satis numerosam, ad pabulandum aliaque necessaria ad Bithyniae partes missam incidit, ingentique eam strago fudit et profligavit atque internecione delevit. Sed et sapientissimus solertissimusque Joannes Curcnas scholarum domesticus cum Asiatico omni exercitu praesto fuit, multosque Russorum a **425** reliquae agmine aliis aliisque locis divulsos offendens sustulit, ita sane ut ejus aggressionis metu perculti in suis se navibus adunata classe continerent nec usquam excurrere auderent. Ii porro ingentia maximaque mala perpetraverant, cum necdum illis Romanae copiae praesto essent. Nam Stenum omne quod vocant, igne vastarunt. Ex illis quos captivos ceperant, alios in crucem agebant, alios terrae configebant, alios velut ad metam erectos jaculorum imbre impetebant. Quotquot vero sacerdotalis ac clericalis ordinis deprehendebant, iis retro vinculis manibus per medium caput clavos ferreos adigebant. Multas sacrarum aedium subjecta flamma combusserunt. Ingruente vero hieme, cum eos jam necessarius comaeat deficeret, dum scilicet scholarum domestici Curcae copiarum insultus virique prudentiam ac consiliorum sagacitatem timent, nec

VARIAE LECTIONES.

⁸⁰ στόμα P. ⁸¹ ἀνδρῶν? ⁸² δὲ om. P.

non patricii Theophanis navalia prælia exque insidiis astuque agredientis impetum reformidant, domum redire constituerunt. Ac vero hoc adricentes ut Romanam classem laterent, cum mense Septembri indictione quinta decima ad Thraciæ partes transfretare aggressi essent, quem dicebant patricium Theophanem obvium habuerunt : neque enim viri solertissimum ac pervigilem animum unaque fortissimum sefellerunt. Mox igitur navalis iterum pugna committitur, plurimæque hostium submersæ naves, multi occisi. Pauci cum navibus cladi subducti inque Cules litus evecti ingructe nocte fuga evaserunt. Theophanes **426** patricius cum insigni victoria maximisque erectis tropæis reversus honorifice et magnifice suscipitur ac accubitoris dignitate ornatur.

40. Quia vero dictus Joannes magister et scholarum domesticus eo bello præstantissima virtute fulserat, multaque ac magna tropæa exererat, atque Romani imperii fines late protulerat, compluresque Agarenorum urbes everterat. quodque viri illustrissima virtus esset, cogitaverat Romanus imperator ut ejus filiam Romano nepoti ex Constantino filio uxorem ascisceret. Curcæ filia Euphrosynæ nomen erat, Constantini filio Romani ; quem Constantinus Porphyrogennetus castratum patricii dignitate ac cubicularii donavit. Conflata hinc viro reliquorum Augustorum invidia, officio movetur, cum annos duos supra viginti continuos ac menses septem domesticum munus gessisset.

41. Operæ pretium vero sit viri tum genus tum educationem, institutionem que atque animi ac corporis indolem gesta que referre, quàmque nostra hac ætate fidelis rectusque exstiterit. Oriundus erat Armeniaca stirpe e Docia Darbidi oppido, patre non obscuro, palatino valde opulento, Joannis Icanatorum domestici filio. Quin et sacris litteris eruditum tradunt, Christophori Gangrensis metropolitæ opera, quem sanguinis necessitudine continebat. Celebre etiam per ora volat dixisse antistitem : fore ut Joannes hic in redemptionem et solatium Romanorum esset. Multas quippe plurimasque **427** urbes et arces et oppida et castella et munitiones Agarenorum subjugavit, duploque productiorem Romanam ditionem fecit, cum prius Christi fidelis hostes in eas angustias adgessent sicque mancipassent, ut extra Charsiani arcem Hypselemque et Aly fluvium non excurreret. Fidelis vero inque Romanorum imperatorem studiosus gnarusque illius servus Joannes scholarum domesticus ad Euphratem usque ac Tigrim Romanæ ditionis fines protulit, spoliæque ac munera Romanis obtulit, indeque imperator novum populum ac exercitum comparavit, multaque tributa quotannis pendenda indixit, pluraque spolia et currus et captivos Agarenos inde revexit. Maximis enim certaminibus se ipse objectans infidelium urbes